
Vítovka

Emauzský
rybník

Pod
Emauzy

Trávný
rybník

Trněný
rybník

400

350

550

500

450

550
50

0

450

400

35
0

45
0 40

0

350
300

400

400

350

400

350

300

30
0

450
400

450

400

45
0

40
0

40
0

35
0

300

450

30
0

550

350

450
450

30
0

55
0

40
0

350

400

Odra

adečný p.

Vítovk
a

Luha

Lo
uč

sk

ýp.

Sv
iní p

oto
k

Rasův p.

Zla
tý

potok

Bělo
nskýpotok

Mlýnský potok

Dobe
šo

vs
ký

poto
k

Vraže
nský potok

Loučky

Hynčice

Odry

Veselí

Dobešov

Nejdek

Veselský
kopec

Horní Buková

Vladař

466

542

557

494

463
304

576

Flascharův
důl

Stodolní potok

550

30
0

30
0

30
0

30
0

30
0

30
0

30
0

30
0

30
0

30
0

30
0

30
0

30
0

30
0

450
450
450
450
450
450
450
450
450
450
450
450
450
450
450
450
450

40
0

40
0

40
0

40
0

40
0

40
0

40
0

40
0

40
0

40
0

40
0

40
0

40
0

40
0

40
0

40
0

40
0

40
0

40
0

40
0

40
0

40
0

40
0

40
0

40
0

40
0

40
0

40
0

40
0

40
0

40
0

40
0

40
0

40
0

400400400

kk

okkkkkk

494

35

14,8 km

286 m

Zdroj: Marek Audy

30
0

30
0

30
0

30
0

30
0

30
0

30
0

30
0

30
0

30
0

30
0

30
0

30
0

30
0

30
0

30
0

30
0

30
0

30
0

30
0

FLASCHARŮV DŮL
Historie Flascharova dolu se datuje k přelomu 
19. a 20. stole� , a to za doby rozmachu břid-
licového průmyslu v oblas�  Nízkého Jeseníku 
a okolí. Okolí Oder bylo pro těžbu a zpracování 
břidlice velice důležité. Tento fakt dokazuje dal-
ších 6 zaniklých dolů v blízké lokalitě Nový Svět. 
Největší podíl na historii dolu má jednoznačně 
JUDr. Karel Flaschar, který důl koupil, rozšířil 
a modernizoval. Po rozpadu Rakousko-Uherska 
těžba v lokalitě Nový Svět zanikla. Dle dostup-
ných zdrojů byla těžba břidlice v dole ukončena 
ve 20. letech 20. stole� . Flascharův důl je dnes 
jedním ze dvou veřejnos�  přístupných břidlico-
vých dolů v České republice a nabízí zajímavý 
pohled do minulos�  těžby a využi�  břidlice.

Trasa: Z železniční stanice v Odrách se přes město dostane-
me až k Jahnově kameni, kde zároveň začíná nauč-

ná stezka vedoucí k Flascharovu dolu. Poté následujeme lesní cestu 
přecházející v polní, která nás dovede do obce Veselí, nad kterou se 
tyčí Veselská Rozhledna s výhledem na široké okolí Oderských vr-
chů. Cestou zpět do Oder mineme pár větrných turbín a půjdeme po 
zelené trase údolím Stodolního potoka přes město k vlakové stanici.

Lokalita Oderska je s těžbou spjata již od středověku. Němeč�  horníci zde nejdříve těžili drahé kovy 
(např. stříbro), ale také rudy. Od roku 1875 se zde rovněž těžil kámen. Břidlice, která se používala hlavně 
jako střešní kry� na, přišla na řadu až v druhé polovině 19. stole� . Archivně doloženou těžbu břidlice ve 
Flascharově dolu lze datovat do 80. let 19. stole� , kdy se do Oder nastěhoval budoucí majitel Gustav 
Mauler. Krajina v okolí Oder je na naleziště břidlice, která se v období tektonického klidu usazovala v pů-
vodní podobě bahna, velice bohatá. V některých místech na Veselském kopci dokonce břidlice vystupuje 

na zemský povrch. V minulos�  byly také v blízkos-
�  dolů postaveny dřevěné domky, které sloužily 
jako zázemí pro zhruba 20 důlních pracovníků.

K dolu dnes vede 3,5 km dlouhá okružní naučná 
stezka „K Flascharově dolu“ s patnác�  zastávka-
mi. Prohlídkový okruh v samotném dole má dél-
ku cca 400 metrů a odhalí nám ložiska břidlice 
uložené pod úhlem 45° stupňů, 20 metrů vysoký 
spojovací komín, čelo vrásy po celé délce spodní 
komory, pečlivě vyskládané opěrné zdi a klenuté 
chodby. Pro dě�  je připravena také miniexpozice 
dřevěných permoníků Šiferů.

Tel.: +420 778 531 438
Web: fl ascharuvdul.cz
Otevírací doba: květen–říjen 9–17 hodin


